
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

  

    III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: DISIMPEGNO SOMME DERIVANTI DALLE ECONOMIE FINALI DEI PROGETTI per 
un importo complessivo di € 283.858,94 - Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di Messina FSC 
2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’                           

 

Il DIRIGENTE 

PREMESSO: 

 CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”. Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

 CHE con successiva delibera CIPE n° 26/2018 "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”. Ridefinizione 
del quadro finanziario e programmatorio complessivo; 

 CHE i lavori oggetto di determina che hanno generato le seguenti economie sono i seguenti: 
1) Lavori di manutenzione straordinaria strade provinciale Centri Collinari e Montani - Lavori urgenti 

di rifacimento delle protezioni laterali e di mitigazione rischio caduta massi con costruzione di 
barriere paramassi sulla S.P. 157 Tortoriciana CUP B17H17000690001 – CIG 877743587F  
Somme impegnate al cap. 7617 impegno nn 1013 del 19/07/2021 di € 849.313,95 e successivo 
impegno nn 1416 del 29/09/2022 di € 341.120,12. 
Bilancio 2024 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità. I lavori suddetti affidati e 
completati hanno generato un’economica finale di progetto, come da Certificato Regolare 
Esecuzione del 14/11/2023 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro economico finale, per 
un importo complessivo di € 49.613,95;  
 

2) Lavori di manutenzione straordinaria strade provinciale Centri Collinari e Montani - Lavori urgenti 
per la ricostruzione del piano viabile franato e regimentazione delle acque meteoriche lungo la 
S.P. 167 dell'Ancipa nel tratto compreso tra i km 2+000 e il km 14+000. "manutenzione 
straordinaria strade provinciali centri collinari e Montani” - CUP B17H17000710001 – CIG 
8736821CC2. 
Somme impegnate al cap. 7617 impegno nn 1048 del 29/07/2021 di € 856.272,03 determina di 
impegno nn 827 del 01/08/2022 di € 32.504,28, determina di impegno nn 1123 del 11/10/2022 di € 
53.278,39, impegno nn 1888 del 22/12/2022 di € 133.496,63.    
Bilancio 2024 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità. I lavori suddetti affidati e 
completati hanno generato un’economica finale di progetto, come da Certificato Regolare 

4935 25/11/2024

4607 25/11/2024



 

 

Esecuzione del 14/07/2023 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro economico finale, per 
un importo complessivo di € 53.977,07;  
 

3) Lavori di manutenzione straordinaria strade provinciale Centri Collinari e Montani - Prog. lav. di 
sistemaz. adeguamento e messa in sicurezza del p. v. delle SS. PP. ricadenti nei comuni di 
Villafranca T., Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Valdina, Roccavaldina, Monforte S.G., 
Torregrotta, S. Pier Niceto, Condrò, Gualtieri S., Pace del Mela, S. Filippo del Mela, S. Lucia del 
Mela e Milazzo - CUP B27H17000590001 – CIG 87369707B9 
Somme impegnate al cap. 7617 impegno nn 1088 del 06/08/2021 di € 555.073,11 e successivo 
impegno nn 745 del 05/10/2023 di € 209.060,09.  
Bilancio 2024 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità. I lavori suddetti affidati e 
completati hanno generato un’economica finale di progetto, come da Certificato Regolare 
Esecuzione del 11/11/2024 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro economico finale, per 
un importo complessivo di € 46.154,73;  
 

4) Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidametno e messa in sicurezza delle S.P. 64 e 65 
nei comuni di pace del Mela e Gualtieri S. S.Filippo del Mela S.Lucia del Mela per il collegamento 
della cerchia collinare del Mela e del Longano con la litoranea Milazzo - Portorosa - Marinello- 
CUP B57H17000610001 – CIG 8781612F75. 
Somme impegnate al cap. 7617 impegno nn 1071 del 05/08/2021 di € 653.723,40 e successivo 
impegno nn 1567 del 08/11/2022 di € 311.878,47 per caro materiali  
Bilancio 2024 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità. I lavori suddetti affidati e 
completati hanno generato un’economica finale di progetto, come da Certificato Regolare 
Esecuzione del 24/01/2024 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro economico finale, per 
un importo complessivo di € 128.950,04; 
 

5) Lavori di manutenzione straordinaria strade provinciale Centri Collinari e Montani - Progetto dei 
lavori urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza di vari tratti delle strade provinciali 
ricadenti nelle competenze del secondo Ufficio Viabilità del Distretto Costa Ionica, dal comune di 
Furci Siculo al comune di Gaggi - CUP B67H17000550001 – CIG 8737156139. 
Somme impegnate al cap. 7617 impegno nn 1011 del 19/07/2021 di € 352.580,91 e successivo 
impegno n. 728 del 04/10/2023 - Esercizio 2023 - Capitolo 7617di € 87.364,93 per caro materiali  
Bilancio 2024 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità. I lavori suddetti affidati e 
completati hanno generato un’economica finale di progetto, come da Certificato Regolare 
Esecuzione del 31/01/2024 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro economico finale, per 
un importo complessivo di € 5.163,15; 

  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012;  
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 27/06/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2023/2025 e relativi allegati;  
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

 



 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visti gli artt. 29 comma 1 e 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 
DISIMPEGNARE al cap. 7617 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’” la somma di € 283.858,94 (compresa 
I.V.A 22%) derivante dalle economie finali di progetto relative agli interventi sopra elencati e specificatamente 
nella tabella riportata: 
 
 
 CAP/2024 IMPEGNO IMPORTO con Iva Totale 

7617 impegno nn 1013 del 19/07/2021 di € 849.313,95 e 
successivo impegno nn 1416 del 29/09/2022 di € 
341.120,12. 

€ 49.613,95 € 49.613,95 

7617 impegno nn 1048 del 29/07/2021 di € 856.272,03 
determina di impegno nn 827 del 01/08/2022 di € 
32.504,28, determina di impegno nn 1123 del 
11/10/2022 di € 53.278,39, determina di impegno 
nn 1698 del 22/12/2022 di € 133.496,63    

€ 53.977,07 € 53.977,07 

7617 impegno nn 1088 del 06/08/2021 di € 555.073,11 e 
successivo impegno nn 745 del 05/10/2023 di € 
209.060,09 

€ 46.154,73  € 46.154,73  

7617 nn 1071 del 05/08/2021 di € 653.723,40 e 
successiva det. dirigenziale nn 1284 del 08/11/2022 
- Capitolo 7617 Esercizio 2022 di € 311.878,47 per 
caro materiali  
 

€ 128.950,04  € 128.950,04  

7617 impegno nn 1011 del 19/07/2021 di € 352.580,91 e 
successivo impegno n. 728 del 04/10/2023 - 
Esercizio 2023 - Capitolo 7617di € 87.364,93 per 
caro materiali 

€ 5.163,15  € 5.163,15  

    

                                                   Somma economie   € 283.858,94 

 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

     DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    
n. 33/2013; 
DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 
sottoscritto; 

      TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.                               
 
         



 

 

 
      

                               
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL; 
- che il Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana è il Dott. B. PRIVITERA - Recapiti 090/7761263 e-
mail:  b.privitera@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it.; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 
           

                                   IL DIRIGENTE    
                         DOTT. BIAGIO PRIVITERA 
 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 

                      

 

 


